1

平成 26 年６月 20 日

各   位

会 社 名 株 式 会 社 ベ リ サ ー ブ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  新 堀 義 之

        （ コード番号：3724  東証第一部）

問い合わせ先 取 締 役  執 行 役 員  高 橋  豊

 （ 電 話 番 号 ： 0 3 - 5 9 0 9 - 5 7 0 0 ）

親会社（当社株式の間接保有）の異動に関するお知らせ

当社株式の間接保有に係る親会社につきまして、過年度において親会社の異動の適時開示がなされており

ませんでしたので、下記のとおりお知らせいたします。

１． 異動及び開示の経緯

・親会社の異動に至った経緯

    住友商事株式会社（以下 住友商事）による、当社親会社でありました旧株式会社ＣＳＫ（旧ＣＳＫ）に対

する株式等の公開買付け実施の結果、平成 23 年 4 月 11 日をもって住友商事は旧ＣＳＫの普通株式なら

びに新株予約権を取得しました。加えて、平成 23 年 4 月 22 日付けで、第７回新株予約権の権利行使が行

われたことにより、住友商事の所有する旧ＣＳＫの議決権が過半数を超えることになりました。

その結果、旧ＣＳＫの保有する当社の総株主等の議決権（55.59％）を、旧ＣＳＫの親会社となった住友商

事が間接保有することになり、当社の親会社に該当することになりました。

なお、親会社であった旧ＣＳＫは、平成 23 年 10 月１日付けで、住商情報システム株式会社と合併し、社

名をＳＣＳＫ株式会社 (以下 ＳＣＳＫ)に変更し、以降継続して当社株式を直接保有しております。

・開示が本日に至った経緯

今般、本日付けで別途開示しております「支配株主等に関する事項について」の作成過程において、平

成 23 年 4 月 22 日時点で住友商事に係る親会社の異動の適時開示がなされていない事実を認識いたしま

した。このため、本日改めて当該適時開示を行うものであります。

２． 住友商事株式会社の概要

（1）名称 住友商事株式会社

（2）所在地 東京都中央区晴海一丁目 8 番 11 号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中村 邦晴

（4）事業内容 総合商社

（5）資本金 219,278 百万円（平成 26 年３月 31 日現在）

（6）設立年月日 大正 8 年 12 月 24 日

（7）連結純資産（資本合計） 2,540,184 百万円（平成 26 年３月 31 日現在）

（8）連結総資産 8,668,738 百万円（平成 26 年３月 31 日現在）

2

（9）大株主及び持株比率

（平成 26 年３月 31 日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 5.95％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 4.70％

LIBERTY PROGRAMMING JAPAN, INC. 3.66％

住友生命保険相互会社 2.47％

三井住友海上火災保険株式会社 2.18％

JP MORGAN CHASE BANK 385632  1.77％

バークレイズ証券株式会社 1.60％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 9） 1.34％

第一生命保険株式会社 1.27％

日本生命保険相互会社 1.26％

（10） 上場会社と当該株主

の関係 資本関係

当社の親会社である SCSK は、当社の発行済株式総数の 55.59％を

所有しております。住友商事は、子会社である SCSK を通じ、当社の

発行済株式総数の 55.59％を間接保有しております。

人的関係
住友商事と当社との間には、役員等の記載すべき人的関係はありま

せん。

取引関係 住友商事と当社との間には、記載すべき重要な取引はありません。

３． 異動前後における住友商事株式会社の所有する議決権の数及び議決権所有割合

 属性

議決権の数
（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合計

異動前 - - - -

異動後

（平成 23 年 4 月 22 日）

親会社

（当社株式の間接保有）

0 個

（0.0％）

14,500 個

（55.59％）

14,500 個

（55.59％）

４． 開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はありません。

５． 今後の見通し

本件による当社業績への影響はありません。

以 上